
 
RADA MIASTA ŁAŃCUTA 

ul. Plac Sobieskiego 18 

37-100 ŁAŃCUT 

 
OA.0710.25.2020 

UCHWAŁA Nr XXXIII/215/2020 
 

RADY MIASTA ŁAŃCUTA 
 

z dnia 18 grudnia 2020 r.  
 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Łańcut 

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tj. Dz. U. z 2020 r. poz.713 ze zm.) oraz na podstawie art. 87 ust. 1 

i ust. 2 i ust. 4 w związku z art. 565 ust.2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne  

(tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 310 ze zm.) po uzgodnieniu  z Państwowym Gospodarstwem 

Wodnym Wody Polskie Zarząd Zlewni w Krośnie oraz Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska  w Rzeszowie, uchwala się co następuje: 

 

§ 1. 1. Wyznacza się aglomerację Łańcut o równoważnej liczbie mieszkańców 
[...]
do nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej – 472 os. 

c) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji – 186 os. 
d) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji korzystających 

z sieci kanalizacyjnej – 91 os. 
e) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji planowanych do 

podłączenia do nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej – 0 os. 
 
3.6. Łącznie dla aglomeracji Łańcut 
 

a) Liczba stałych mieszkańców aglomeracji –   56 094 os. 
b) Liczba stałych mieszkańców aglomeracji korzystających z istniejącej sieci 

kanalizacyjnej – 54 893 os. 
- Liczba stałych mieszkańców aglomeracji planowanych do podłączenia 
do nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej –  774 os. 

c) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji – 676 os. 
d) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji korzystających 

z sieci kanalizacyjnej – 581 os. 
e) Liczba osób czasowo przebywających w aglomeracji planowanych do 

podłączenia do nowo wybudowanej sieci kanalizacyjnej – 0 os. 
 

 
4. Obliczenie wskaźnika koncentracji. 

4.1. Gmina Białobrzegi – 7,02 

4.2. Gmina Czarna - 0 

4.3. Gmina Łańcut - 0 

4.4. Gmina Miasto Łańcut – 569 

4.5. Gmina Rakszawa – 118 

Gminy nie będą występować o środki zewnętrzne na budowę podanych, 

planowanych odcinków kanalizacji sanitarnej – wykonają je ze środków 

własnych.  

 

 



10 
 

4.6. Łącznie dla aglomeracji Łańcut 

Wskaźnik koncentracji dla planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej  poza 

granicami form ochrony przyrody dla  aglomeracji Łańcut – 124 os./km sieci 

kanalizacyjnej. 

5. Informacja o przemyśle występującym w aglomeracji. 

5.1. Gmina Białobrzegi 
a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji - 110 
b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejącą sieć kanalizacyjną  

- 110 
c) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 

sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej – 0  

 
5.2. Gmina Czarna 

a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji – 26, w tym: 
- RLM przemysłu dostarczany taborem asenizacyjnym zgodnie ze 

sprawozdaniem KPOŚK Gminy Czarna – 1, 
- RLM odprowadzany siecią kanalizacyjną – 25 

b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejącą sieć kanalizacyjną  
- 25 

c) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 
sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej – 0  

 
5.3. Gmina Łańcut 

a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji - 555 
b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejąca sieć kanalizacyjną 

 - 555 
c) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 

sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej - 0 

 
5.4. Gmina Miasto Łańcut 

a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji – 23 513 
b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejącą sieć kanalizacyjną  

- 23 508  
c) Liczba RLM przemysłu dostarczana taborem asenizacyjnym - 5 
d) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 

sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej - 0 

 
5.5. Gmina Rakszawa 

a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji - 51 
b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejąca sieć kanalizacyjną  

- 51 
c) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 

sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej – 0  

 



11 
 

5.6. Łącznie dla aglomeracji Łańcut 
 

a) Liczba RLM przemysłu w aglomeracji – 24 255, w tym: 
b) Liczba RLM przemysłu obsługiwana przez istniejącą sieć kanalizacyjną  

- 24 249 
c) Liczba RLM  przemysłu dostarczana taborem asenizacyjnym - 6 
d) Liczba RLM przemysłu planowana do podłączenia do nowo wybudowanej 

sieci kanalizacyjnej  wraz ze wskazaniem nazw zakładów przemysłowych 
planowanych do podłączenia do sieci kanalizacyjnej – 0 

 
6. Informacja dotycząca oczyszczalni ścieków w aglomeracji. 

 
a) Informacja o istniejących oczyszczalniach ścieków –  

Oczyszczalnia Ścieków w Woli Dalszej położona na działce  o nr ewid. 
gruntów 1990, teren o powierzchni 5,76 ha. 
Współrzędne geograficzne Oczyszczalni Ścieków w Woli Dalszej: 
- E 22,1447,  N 50,0546 
Współrzędne geograficzne punktu zrzutu ścieków oczyszczonych  do rzeki 
Wisłok: 
- E 22,1523,  N 50,0643. 
Nazwa odbiornika ścieków: 
II rzędu: Wisła, III rzędu: San, bezpośredni odbiornik – rzeka Wisłok na jej 35 
km. 

b) Informacja o planowanych do budowy oczyszczalniach ścieków – nie planuje 
się budowy. 

c) Czy sieć kanalizacyjna zakończona jest końcowym punktem zrzutu – nie.    
 

CHARAKTERYSTYKA PROCESU TECHNOLOGICZNEGO OCZYSZCZANIA 

ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH W OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W WOLI DALSZEJ 

OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO 
Oczyszczalnia Ścieków w Woli Dalszej położona jest na północno – wschodniej 
stronie miasta Łańcuta, na terenie wsi Wola Dalsza. Oczyszczalnia jest własnością 
Miasta Łańcut, zarządzaniem i eksploatacją zajmuje się Spółka Miasta Łańcut 
– Łańcucki Zakład Komunalny Sp. z o.o., funkcjonujący od 2011 roku. 
Oczyszczalnia została wybudowana i oddana do eksploatacji w 1996 roku, w latach 
2013-2014 została przebudowana i rozbudowana. 
Na oczyszczalnię dopływają ścieki z miasta Łańcut, części gminy Łańcut, części 
gminy 
Czarna, gminy Białobrzeg i części gminy Rakszawa. Ścieki doprowadzane są 
kanalizacją rozdzielczą a także, częściowo z terenu miasta Łańcut kanalizacją 
ogólnospławną. 
Oczyszczalnia Ścieków w Woli Dalszej jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z technologią osadu czynnego, ze zintegrowanym procesem usuwania 
związków azotu i fosforu. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Wisłok. 
Oczyszczalnia Ścieków została zaprojektowana i wykonana na przepustowość 
9200 m3/d ścieków z okresu bezdeszczowego z możliwością rozbudowy w III 
etapie do 11000 m3/d, oraz na przyjęcie pierwszej fali deszczu max 385 dm3/s, 
która zostaje zatrzymana w zbiorniku retencyjnym. 
Obecnie na oczyszczalnię dopływa ok. 8000 m3/d w porze bezdeszczowej.  



12 
 

W czasie deszczu ilość ta wzrasta nawet do 12000 m3/d. Oczyszczalnia spełnia 
wymagania pozwolenia wodnoprawnego oraz obowiązującego Rozporządzenia 
Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dn. 15 lipca  2019 r.  
w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego  oraz  
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, 
a także przy odprowadzaniu wód opadowych  lub roztopowych do wód lub do 
urządzeń wodnych (Dz.U. z 2019 r., poz.1311). 
 
Opis technologii oczyszczalni 
Dopływające na oczyszczalnię ścieki z terenu zlewni Aglomeracji Łańcut, ścieki 
dowożone do punktu zlewnego oraz ścieki technologiczne i własne wytworzone na 
terenie oczyszczalni kierowane są na układ  oczyszczania mechanicznego, 
składający się z kraty zgrubnej mechanicznej zgrzebłowej o prześwicie 15mm 
z mechanicznym usuwaniem skratek, pompowni ścieków surowych, krat 
mechanicznych  typu schodkowego o prześwicie 3-4mm, prasopłuczki skratek, 
piaskownika, osadnika wstępnego radialnego, pompowni pośredniej ścieków. 
 
Budynek technologiczny ob. nr 1. 
 
Pompownia ścieków surowych z kratą rzadką ob. 1.1. 
Wyposażenie pompowni stanowi krata zgrzebłowa z mechanicznym usuwaniem 
skratek, zabezpieczająca wstępny stopień mechanicznego oczyszczania ścieków 
oraz sześć pomp zatapialnych: 
- 4 pompy typ S2 404 L wersja 2 o parametrach Q=140-120 l/s, H=16-17,5 m, Ns= 
43kW, 
- 2 pompy typ S2 554M wersja 2 o parametrach Q=225l/s, H=16m, N=55kW. 
Typ kraty – zgrzebłowa – szt.1.  

 Przepustowość max kraty 3000 m3/h 

 Prześwit – 15 mm 

 N = 1,1 kW 

 Przenośnik ślimakowy skratek o wydajności 2,0 m3/h, N-1,5 kW szt. 1 

 Zespół płukania, rozdrabniania i odwadniania skratek, N- 2 x 1,1 kW, Q – 1,0 
m3/h  kpl. 1. 

Pojemność czynna komór czerpnych pompowni = 54 m3 + komora dla deszczów 
nadmiernych ok. 27 m3. 
Pompy podają ścieki na układ krat gęstych mechanicznych schodkowych.  
 
Kraty gęste ob. 1.2. 
Typ kraty – schodkowa – szt.3 o przepustowości każdej z krat Q – 1180 m3/h 
,prześwit –    3mm, N – 1,1 kW, zintegrowana z kratą prasa do skratek N – 2,2 kW 
szt. 3. 
Skratki odbierane są systemem przenośników tłokowych i śrubowych wprowadzane 
są do prasopłuczki skratek z rozdrabniarką, gdzie zostają przepłukane i 
rozdrobnione, a następnie zagęszczone i przenośnikiem śrubowym odprowadzone 
do kontenera. 
Ścieki po kratach przepływają korytem do piaskownika. 
 
Hala dmuchaw ob. 1.3. 
Dostawę powietrza dla systemu drobnopęcherzykowego napowietrzania osadu 
czynnego w komorach nitryfikacji reaktorów biologicznych zapewnia 5 dmuchaw 
rotacyjnych o wydajności max. 1745 Nm3/h, N-45 kW i nadciśnieniu ΔP = 0,6 bara. 
 



13 
 

Punkt zlewny ob. 2. 
Do przyjmowania ścieków dowożonych z terenów nieskanalizowanych służy 
zamontowana stacja zlewcza wykonana jako kompletna instalacja, w skład której 
wchodzą: 

 Kontener izolowany termicznie, ogrzewany elektrycznie z regulowaną 
temperaturą i wentylacją mechaniczną. 

 Przepływomierz elektromagnetyczny DN 125 

 Sprężarka 

 Panel sterujący z oprogramowaniem do archiwizacji danych 

 Czytnik identyfikacji dostawców 

 Drukarka 

 Układ pomiarowy pH, przewodności i  temperatury 

 Pobierak prób. 
 
Piaskownik ob. 3. 
Wraz ze ściekami do oczyszczalni dopływa piasek, który jest dla procesu 
biologicznego niepotrzebnym obciążeniem oraz wpływa niekorzystnie na pracę 
urządzeń oczyszczalni, dlatego też zadaniem piaskownika jest wyłapanie piasku 
i  dprowadzenie go z układu oczyszczania. 

 Dwukomorowy, żelbetowy 

 Szerokość komór piaskownika B = 1,0m 

 Szerokość komór piaskowych B = 0,4 m 

 Napełnienie komór h = 0,52 : 0,56 m 

 Długość piaskownika L = 19,4 m 

 Prędkość pozioma w piaskowniku 0,3 m/s 
Wyposażenie piaskownika – pompowy zgarniacz piasku z hydrocyklonami. 
Ścieki po piaskowniku kierowane są do komory rozdzielczej K-2 wyposażonej 
w regulowane przelewy dalej do osadnika wstępnego, odwodniony 
w hydrocyklonach piasek kierowany jest do koleby i na poletko piasku. 
 
Zbiornik retencyjny ob.4. 
Nadmiar ścieków jakie mogą być oczyszczone na części biologicznej oczyszczalni 
w szczególności podczas deszczu, przelewa się w korycie przelewowym przed 
piaskownikiem do zbiornika retencyjnego. Opróżnianie zbiornika odbywa się do 
komór piaskownika pompowo podczas napływu ścieków surowych do pompowni. 
Żelbetowy zbiornik o wymiarach 13,5 x 24 x hcz. 5,95m o pojemności czynnej – 
1480 m3 
Wyposażenie stanowią: 

 Mieszadła zatapialne – 2 szt. O mocy N-1,5 kW przeciwdziałające osadzaniu 
się zawiesin 

 Pompy zatapialne 2 szt. O wydajności Q 30 : 202 l/s, N-13,5 kW, sterowane 
automatycznie do przepompowania zawartości po ustaniu napływu wód 
deszczowych. 

 
Osadnik wstępny ob. 17 
W osadniku wstępnym realizowany jest dalszy proces oczyszczania 
mechanicznego ścieków tj. usuwania zawiesiny łatwo opadającej  drogą 
sedymentacji  przed oczyszczaniem biologicznym. 
Do osadnika wstępnego kierowane są ścieki po piaskowniku, które poprzez 
zmodernizowaną komorę rozdziału K2, kanałem B800, a następnie przewodem 
Dn600, wprowadzane są do osadnika o wymiarach: średnica 15 m, głębokość 



14 
 

ściany bocznej 4,6 m, wysokość leja 3,0 m, wysokość całkowita 7,9 m, wysokość 
czynna 4,0 m. 
Osadnik wykonany jest jako zbiornik żelbetowy wyniesiony 2,4 m ponad teren 
macierzysty i zagłębiony 5,5 m ppt. Ścieki wprowadzane są do osadnika 
rurociągiem Dn600. Rurociąg ten, w osadniku jako rura centralna zakończona 
dyfuzorem Dn1000 na poziomie ok. 0,8 m pod powierzchnią ścieków, doprowadza 
ścieki do wewnętrznej części kolumny centralnej o średnicy Dw=2,4 m. Ścieki 
podczyszczone mechanicznie odbierane są układem przelewów trapezowych do 
koryta żelbetowego B=600 mm, a następnie przewodem Dn600 wprowadzane są 
do pompowni pośredniej ścieków ob.18, skąd kierowane są do węzła oczyszczania 
biologicznego. 
Osad wstępny, sedymentujący na dnie, zgarniany jest w sposób ciągły przy 
pomocy zgarniacza mechanicznego do leja osadowego, skąd okresowo 
rurociągiem Dn200 pod ciśnieniem hydrostatycznym usuwany jest do 
zagęszczacza grawitacyjnego ob. 19. Części pływające z powierzchni osadników 
nagarniane są powierzchniowym zgarniaczem mechanicznym do lejka części 
pływających, a następnie przewodem Dn200 odprowadzane do pompowni części 
pływających ob.16. 
Wyposażenie osadnika: 

 segmentowy zgarniacz osadu dennego 

 ciągły zgarniacz z kieszenią magazynową dla osadu górnego (flotatu) 

  pomost zgarniacza o długości około 10m i szerokości 1,2m 

 układ napędowy jazdy obwodowy podwójny 2 x Ns=0,3kW, z kołami 
jezdnymi gumowymi, prędkość obwodowa mniejsza od 2,5 m/min 

Dla utrzymania wymaganego stopnia usuwania zawiesin i BZT5 w osadniku, 
stworzono możliwość dodatkowego dociążenia osadnika ładunkiem 
zanieczyszczeń poprzez wydzielenie strumienia osadu (ze zbiorczego rurociągu 
odprowadzającego osad wstępny Dn200) i skierowanie go do ścieków 
dopływających do osadnika. 
W tym celu wykonana została pompownia cyrkulacyjna osadu wstępnego ob.31. 
Parametry pracy osadnika wstępnego: 

 założony stopień redukcji zawiesin 50% 

 założony stopień redukcji BZT5 20% 

 przepływ: 
Q hśr -380 m3/h 
Q 16hdz - 575 m3/h 
Q maxh - 940 m3/h 
- ilość osadników 1 
- rzeczywista powierzchnia osadnika f15 m 175 m2 
- rzeczywista pojemność czynna osadnika 700 m3 
- głęb. czynna osadnika (przy ścianie bocznej) 4,0 
- średniodobowa docelowa ilość osadu wstępnego 1680 kg sm/d 
- zawartość suchej masy ok. 2,0% 
 
Pompownia pośrednia ścieków ob. 18 
Zadaniem pompowni pośredniej jest przetłaczanie podczyszczonych mechanicznie 
ścieków, odbieranych z osadnika wstępnego do obiektów oczyszczania 
biologicznego. 
Pompownię zlokalizowano bezpośrednio przy osadniku wstępnym – ob. 17. 
Stanowi ona podziemną komorę żelbetową o wymiarach wewnętrznych w rzucie 
6,1x4,85 m i zagłębioną 3,4 m pod terenem. 



15 
 

W części podziemnej wydzielono 3 komory czerpne ścieków rozdzielone ściankami. 
Ma to na celu uspokojenie strugi ścieków przed dopływem do stanowisk pomp. 
Dla konkretnych hydraulicznych warunków pracy pompowni dobrano 3 pompy 
wirowe odśrodkowe w wykonaniu pionowym mokrym (dwie pracujące i 1 
rezerwowa), w zabudowie mechanicznej z rurą ssącą o wydatku Q ok. 130 l/s, 
wysokości podnoszenia H ok. 0,035 MPa i mocy ok. 7,5 kW. 
Komorę rozprężania o wymiarach 6,1x1,5 m, głębokość 1,95 m posadowiono na 
stropie komory czerpnej. Wylot z komory rozprężania do dwóch komór 
odpływowych. Ścieki rozdzielone do dwóch komór odpływowych kierowane są 
grawitacyjnie: 
- kanałem B=0,6 m do zmodernizowanej komory K2, a następnie  kanałami do 
dwóch  reaktorów biologicznych ob. 5A,B. 
Do reaktorów biologicznych %A,B kierowane jest 2/3 ścieków odpływających 
z osadnika wstępnego tj. max ok. 624 m3/h i max a w ok. 940 m3/h w czasie 
wyłączenia z pracy 1 reaktora 
- rurociągiem tłocznym w ilości 1/3 odpływających z osadnika wstępnego ścieków tj. 
do komory rozprężnej przy reaktorze biologicznym ob. 5C max ok. 310 m3/h i max 
a w ok. 470 m3/h w czasie wyłączenia z pracy 1 reaktora. 
 
Reaktory biologiczne ob. 5A, 5B i 5C. 
Wykonane jako żelbetowe zblokowane obiekty, w których zostały wydzielone 
komory predenitryfikacji, defosfatacji denitryfikacji i nitryfikacji. 
Łączna objętość komór (dla 3 reaktorów) – 9745 m3. 
Komora predenitryfikacji KPDN 
W komorze predenitryfikacji zachodzi  proces redukcji azotanów w osadzie 
recyrkulowanym. 
Komora defosfatacji KDF 
W komorze realizowany jest proces biologicznej defosfatacji. 
Komora denitryfikacji KDN 
Z komory KDF ścieki wraz z osadem recyrkulowanym otworami przydennymi 
kierowane są do komory denitryfikacji KDN. 
W komorze denitryfikacji w warunkach niedotlenienia (strefa anoksyczna) zachodzi  
proces redukcji N-NO3. 
Do komory KDN doprowadzane są także ścieki recyrkulowane (recyrkulacja 
wewnętrzna), pobierane z końca komory nitryfikacji (wydzielona strefa bez 
napowietrzania) przy pomocy mieszadła pompującego. Recyrkulacja wewnętrzna 
sterowana jest od stężenia azotanów na odpływie ścieków. 
Komora nitryfikacji 
W komorze aerobowej zachodzi proces nitryfikacji i redukcji ładunku BZT5. 
Z komory denitryfikacji ścieki przepływają do aerobowej komory nitryfikacji. 
Do napowietrzania ścieków zastosowano system wgłębnego napowietrzania 
drobnopęcherzykowego opartego na dyfuzorach membranowych. Komora 
aerobowa wykazuje zróżnicowanie tlenu wzdłuż komory, co jest spowodowane 
zmniejszającym się obciążeniem związkami węgla i azotu. Skutkuje to dużym na 
początku i malejącym wzdłuż komory zapotrzebowaniem tlenu. 
W przedmiotowej komorze wydzielone zostały cztery strefy rusztów 
napowietrzających ze zróżnicowaną ilością dyfuzorów w zależności od wymaganej 
ilości dostarczonego powietrza, sumaryczna ilość dyfuzorów w sekcjach ok. 447 
szt. 
Na przewodach doprowadzających powietrze do każdej strefy zainstalowano 
przepustnice regulacyjne. 



16 
 

Dla kontroli pracy osadu czynnego w komorze KN oraz dla sterowania pracą 
dmuchaw przewidziano automatyczny pomiar tlenu w strefie 1, wspólny pomiar dla 
strefy 2 i 3, pomiar w strefie 4. Ilość powietrza doprowadzonego do strefy, 
sterowana jest przepustnicą regulacyjną od wskazań tlenomierza obsługującego 
daną strefę. Stworzono możliwość czasowego zamykania przepustnicy 
(szczególnie w godzinach nocnych). Dla zapewnienia procesu utleniania jonów 
amonowych do azotanowych konieczne jest zapewnienie w komorze KN stężenia 
tlenu 1,5 – 2,0 mg O2/l. 
Ścieki z komory napowietrzania zbierane są do koryta przelewowego B =600 mm, 
poprzez przelewy o długości 10,6 m (z regulowaną wysokością blach 
przelewowych). 
Z koryta ścieki odbierane będą przewodem Dn500 którym odprowadzane są do 
rozdzielacza ścieków K3 przed osadnikami wtórnymi. 
Z reaktorami biologicznymi zespolone są pompownie osadu recyrkulowanego ob. 
9A, 9B i 9C. 
Wyposażenie komór nitryfikacji (razem 3 komory): 

 System napowietrzający drobnopęcherzykowy 1 kpl. na komorę 

 Pompy propellerowe o wydajności Q= 60 – 130 l/s, N – 2 kW po 1 szt. na 
komorę 

 Sondy tlenu rozpuszczonego do sterowania pracą dmuchaw po 1 kpl. na 
komorę 

 Pompy osadu nadmiernego, zatapialne, o wydajności Q – 65 – 90 l/s, N- 4,5 
kW po jednej na każdą komorę. 

Wyposażenie komór predenitryfikacji (razem 3 komory): 

 Mieszadło zatapialne o mocy N-1,5 kW – po 1 kpl. na komorę 
Wyposażenie komór defosfatacji ( razem 3 komory): 

 Mieszadło zatapialne o mocy N-2,5 kW po 1 kpl na każdą komorę. 
Wyposażenie komór denitryfikacji (razem 3 komory): 

 Mieszadło zatapialne o mocy N-5,0 kW po 1 kpl na każdą komorę. 
Głębokość czynna komór – 4,95m 
Stężenie osadu w KN – 3,78 kg/m3 
 
Osadniki wtórne ob. 6.1, 6.2, 6.3 i 6.4. 
Ścieki odpływające z reaktorów biologicznych poprzez rozdzielacz ścieków K3 
kierowane są do osadników wtórnych typu radialnego, w konstrukcji żelbetowej, 
z dnem płaskim i z ssawkowo-lewarowym usuwaniem osadu dennego. 
Wymiary osadników: 

 Średnica osadnika D=18,0 m 

 -Średnica komory rozpływowej D1=3,8 m 

 Wysokość całkowita osadnika Hc=4,0 m 

 Głębokość czynna osadnika Hcz=3,33 m 

 Wysokość strefy ścieków sklarowanych H1=0,5 m 

 Wysokość strefy rozdziału i przepływu wstecznego H2=1,3 m 

 Wysokość strefy gromadzenia H3=0,55 m 

 Wysokość strefy zagęszczania i zgarniania H4=0,97 m 
Układ konstrukcyjny komór odbioru osadu wykonany jest jednakowo we wszystkich  
osadnikach. Dwa stare osadniki zostały zmodernizowane i obecnie posiadają te 
same elementy co i nowe. Osad usuwany w sposób ciągły przy pomocy zgarniacza 
ssawkowo lewarowego do pompowni osadu recyrkulowanego. Osadniki 
wyposażono ponadto w zgarniacz części pływających, lej odbioru części 
pływających z którego przewodem Dn250 są one kierowane poprzez pompownię 



17 
 

części pływających z osadników wtórnych ob. 22 do zbiornika osadów zmieszanych 
ob. 10. Ścieki oczyszczone odprowadzane są poprzez regulowane przelewy 
[...]
 Ilość odwodnionych wstępnie osadów zmieszanych - 4140 kg sm/d, 16%sm, 
26 m3/d, ok. 1÷2 m3/h 

Mechaniczna zagęszczarka osadu 
W przypadku awarii instalacji hydrolizy i dezintegracji osad nadmierny podawany 
jest na zagęszczarkę mechaniczną taśmową(nowo zakupioną), na której zostaje 
odwodniony do ok.5% suchej masy i podawany do zbiornika osadów zmieszanych 
i łącznie z osadem wstępnym ze zbiornika ob.10 zmieszany osad podawany jest do 
WKF. 
Osad po zagęszczeniu mechanicznym podawany jest do zbiornika osadów 
zmieszanych ob. 10 pompą o wydajności Q=1,5-10m3/h, N=7,5kW. 
Stacja przygotowania i dozowania polielektrolitu 
Stacja składa się ze zbiornika wyposażonego w mieszadło do roztwarzania 
polielektrolitu oraz pompkę do jego podawania do osadu przed prasą taśmową lub 
przed zagęszczarkę mechaniczną. 
 



20 
 

Plac składowy osadu odwodnionego ob. 12. 
Szczelny plac o wymiarach ok. 24,0 x 26,0 m. Przeznaczony do gromadzenia 
osadu przed kierowaniem go do suszarni słonecznej  w przypadku awarii instalacji 
dezintegracji i higienizacji termicznej do gromadzenia osadu odwadnianego po 
procesie higienizacji wapnem palonym. 
Wyposażenie: 
Zadaszenie chroniące przed opadami atmosferycznymi. 
Odwodnienie placu kierujące odcieki do kanalizacji własnej. 
 
Budynek wielofunkcyjny ob. 24 
Budynek wielofunkcyjny ob. 24 o wymiarach w świetle 35,5 x 16,0 m obejmuje 
następujące pomieszczenia: 
Ob. 24.1 Pomieszczenie wirówek – wymiary 8,0x11,3 m 
Ob. 24.2 Pomieszczenie kogeneratora i kotłowni – wymiary 12,0x8,55 m 
Ob. 24.3 Pomieszczenie dezintegracji osadu – wymiary 15,0x 16,0 m 
Ob. 24.3A Chłodnica osadu 
Ob. 24.4 Pomieszczenie obsługi węzła fermentacji 8,0x11,3 m 
Ob. 24.5 Magazyn oleju 5,23x7,1 m 
Ob. 24.6 Rozdzielnia elektryczna 2,45x7,1 m 
Ob. 24.7 Sterownia 2,45x5,48 m 
Przy budynku zlokalizowana została chłodnica osadu na instalacji dezintegracji i 
higienizacji osadu. 
 
Pomieszczenie wirówek ob. 24.1 
W pomieszczeniu wirówek zlokalizowane są instalacje wirówek oraz stacje 
polielektrolitu. Wirówki przy normalnej eksploatacji pełnią funkcję odwadniania 
końcowego (do ok. 32% sm), natomiast w przypadkach awarii prasy w ob. 11 
wykorzystywane są również do odwadniania wstępnego osadów zmieszanych (do 
16%sm). 
W przypadkach normalnej eksploatacji do odwadniania końcowego kierowany 
będzie osad przefermentowany (po dezintegracji termicznej) pobierany pompami 
nadawy ze zbiornika osadu przefermentowanego ob.23. 
- docelowa ilość osadów przefermentowanych – 2400 kg sm/d, tj. ok. 36 m3/d 
- ilość osadów odwodnionych do 32%sm – ok. 6,5 m3/d 
Parametry pracy wirówki: q ok. 340 kg sm/h; ok. 5,5 m3/h 
Osad odwodniony do ok. 32% sm odbierany  jest przenośnikami śrubowymi 
z pracującej wirówki i zasypywany jest na środek transportu celem wywiezienia do 
hali suszarni słonecznej. 
Parametry technologiczno-techniczne dla wirówek pracujących na odwadnianiu 
końcowym osadu : 
- wirówka dekantacyjna (szt. 2 tj. 1prac. i 1 rezer.); 

 stopień odwodnienia do 32 % s.m.; 

 zużycie polielektrolitu 6 - 10 kg/t s.m. 

 ·ilość wody do płukania bębna wirówki max 4000 l/cykl 

 ilość wody do stacji polielektrolitu max 3000 l/h 

 czas pracy instalacji 6 h/db. 
- pompa nadawy rotacyjna sterowana falownikiem (szt. 2): 

wydajność 4 – 15 m3/h; 

 ciśnienie robocze 2 bary; 

 moc silnika ok. 4 kW 
- automatyczna stacja roztwarzania i dozowania polielektrolitu (szt. 1); 



21 
 

 trzykomorowy zbiornik mieszania, dojrzewania i magazynowania 
polielektrolitu; 

 pompa śrubowa emulsji; 

 szafka zasilająco-sterownicza ze sterownikiem mikroprocesorowym; 
- przepływomierz elektromagnetyczny polielektrolitu(szt. 2); 
- pompa śrubowa roztworu polielektrolitu sterowana falownikiem (szt. 2): 

 wydajność 0,5 – 2,5 m3/h; 

 ciśnienie tłoczenia max 4 bary; 

 moc silnika 0,75 kW 
- szafa sterownicza dla pompy nadawy, wirówki i pompy polielektrolitu (szt. 2); 
W przypadku awarii prasy odwadniającej w ob. 11 osady zmieszane ok. 1,1%sm 
kierowane będą pompowo (pompy zlokalizowane w ob. 11) do odwadniania 
wstępnego na 2 wirówkach (wirówki odwadniania końcowego). Układ 
zainstalowanej armatury oraz przepływomierze na przewodach tłocznych zapewnią 
równy rozdział osadów do wirówek. 
Osady odwodnione do ok. 16%sm podawane będą z każdej wirówki przenośnikiem 
rewersyjnym do leja zasypowego pompy rotacyjnej o parametrach Q ok. 1,5 m3/h, 
H=0,8 MPa, Ns ok. 5,5 kW, a następnie wtłoczone zostaną do silosu buforowego 
instalacji dezintegracji i higienizacji ob. 24.3. 
- docelowa ilość osadów zmieszanych – 4140 kg s.m./d, tj. ok. 384 m3/d 
o zawartości ok. 1,1% s.m. 
-ilość osadów odwodnionych do 16% s.m. – 26 m3/d 
- czas pracy wirówek – ok. 17 h/d (2 wirówki pracujące) 
- parametry pracy wirówki: q ok. 122 kgsm/h; ok. 11 m3/h 
Parametry technologiczno-techniczne wirówek pracujących na odwadnianiu 
wstępnym osadu : 
- wirówka dekantacyjna (szt. 2 pracujące) 

 przepustowość wirówki 5 - 10 m3/h; 

 zawartość suchej masy przed wirówką 1,1 % s.m.; 

 wydajność s.m. dla 1 wirówki do 465 kg s.m./h; 

 stopień odwodnienia 16 % s.m.; 

 moc zainstalowana ok. 37 kW (dla 1 wirówki) 

 ilość wody do płukania bębna wirówki max 6000 l/cykl 

 ciśnienie dyspozycyjne wody 6 bar; 

 czas pracy instalacji ok. 17 h/db. 
 
Pomieszczenie kogeneratora i kotłowni ob. 24.2 
Wytwarzany biogaz jest magazynowany po separacji zanieczyszczeń w zbiorniku 
biogazu. Oczyszczony biogaz jest paliwem odnawialnym, pochodzenia 
biologicznego. Jest kierowany do spalania w silniku kogeneracyjnym pozwalającym 
na wytwarzanie energii elektrycznej i cieplnej. W wydzielonym pomieszczeniu 
kogeneratora i kotłowni ob. 24.2. zainstalowany jest agregat kogeneracyjny, 
zasilany biogazem o mocy elektrycznej N= 280kW i mocy cieplnej Qc=215 kW. 
Moduł kogeneracyjny wyposażony jest w prądnicę umożliwiającą pracę generatora 
również w przypadku zaniku napięcia w sieci elektroenergetycznej. Pozwala to na 
utrzymanie w ruchu urządzeń odpowiedzialnych za prawidłowe funkcjonowanie 
procesów technologicznych. Energia elektryczna zużywana jest  na potrzeby 
własne, zaś jej nadwyżka  sprzedawana do sieci ZE.  
Energia cieplna produkowana w kogeneratorze w okresie zimowym  zużywana jest 
na cele grzewcze lub technologiczne (awaryjne ogrzewanie WKF). W okresie letnim 



22 
 

wystuje nadwyżka ciepła, jednakże jej wykorzystanie jest trudne ze względu na 
brak odbiorników. Kompletna instalacja, składa się z: 

 kogeneratora z chłodnią i wyrzutnią spalin o parametrach jw. 

 instalacji wentylacyjnej, systemu detekcji metanu i odcinania dopływu gazu, 

 czerpni i wyrzutni powietrza wyposażonej w tłumiki hałasu 

 instalacji cieplnej 

 instalacji zasilania biogazem 

 instalacji elektrycznej, układu sterowania i zabezpieczeń 

 aktywnego systemu bezpieczeństwa gazowego. 
Zastosowany moduł kogeneracyjny wyposażony jest w prądnicę synchroniczną 
umożliwiające pracę generatora również w przypadku zaniku napięcia w sieci 
elektroenergetycznej. Pozwala to na utrzymanie w ciągłym ruchu urządzeń 
odpowiedzialnych za prawidłowe funkcjonowanie procesów technologicznych. 
W pomieszczeniu ob. 24.2 zlokalizowany został również kocioł parowy służący do 
wytwarzania pary zasilającej instalację dezintegracji i higienizacji osadu. 
Zainstalowany kocioł parowy z palnikiem zasilanym biogazem o wydajności – 150 
kg/h pary o ciśnieniu pary 12 bar. Instalacja kotła obejmuje układ przygotowania 
wody oraz odprowadzania odmulin i odsolin. 
Biogaz wykorzystywany jest również w okresie zimowym do ogrzewania wszystkich 
pomieszczeń oczyszczalni. Spalany jest w kotle wodnym o mocy 300W z palnikiem 
na biogaz i olej opałowy. 
 
Pomieszczenie dezintegracji osadu ob. 24.3 i chłodnica osadu ob. 24.3A 
Do procesu dezintegracji termicznej kierowany jest osad wstępnie odwodniony do 
16% sm. 
Parametry technologiczne instalacji: 

 Czas pracy instalacji – 365 dni/rok. 

 Ilość osadu o zawartości 16% s.m. – 25 875 kg/d; 1078 kg/h, ok. 1,5 m3/h 

 Ilość s.m. w osadzie - 125 kg s.m./h 

 Moc zainstalowana – ok. 30 kW 
Parametry procesowe: 

 Temperatura odprowadzanego osadu (po chłodnicy) - 40÷41 0C 

 W wyniku procesu hydrolizy termicznej osad po fermentacji jest w pełni 
zdezynfekowany (osad pozbawiony organizmów chorobotwórczych i ich form 
przetrwalnikowych). 

Proces hydrolizy i dezintegracji termicznej poprawi zdolność odwadniania osadów 
po fermentacji umożliwiając odwodnienie osadu do zawartości s.m. ≥ 30 %. System 
dezintegracji i hydrolizy termicznej Haarslev składa się z następujących elementów: 

 Mieszalnik – wstępna obróbka poprzez homogenizację i ogrzewanie. 
Osady wstępny i nadmierny przed procesem hydrolizy termicznej odwadniane są 
na prasie taśmowej do zawartości około 16 % suchej masy. Wstępne podgrzewanie 
następuje w mieszalniku,  w którym osad podgrzewany jest parą zawracaną z 
ekonomizera wchodzącego w skład instalacji dezintegracji i hydrolizy. W wyniku 
podawania pary osad jest podgrzewany stopniowo do temperatury około 1000C 
oraz następuje jego homogenizacja. 
 

 Zbiornik wstępny – ogrzewanie osadu świeżą parą z kotła parowego. 
Po wstępnej obróbce cieplnej w mieszalniku osad jest pompowany do zbiornika 
wstępnego, do którego doprowadzana jest część świeżej pary o temperaturze około 
1800C i ciśnieniu około10-12 bar, co umożliwia dalsze podniesienie temperatury 
przed wprowadzeniem osadu do reaktora. 



23 
 

 Reaktor – hydroliza termiczna. 
Ze zbiornika wstępnego podgrzany i zhomogenizowany  osad  przechodzi na 
zasadzie różnicy ciśnień do reaktora. Proces hydrolizy prowadzony jest w sposób 
zautomatyzowany w cyklu ciągłym z uwzględnieniem kolejnych etapów pracy: 
- napełnianie reaktora osadem, 
- bezpośrednie wstrzykiwanie do procesu pary o ciśnieniu 10-12 bar z wytwornicy 

pary do osiągnięcia wymaganej temperatury około 1650C i ciśnienia 6-7 bar, 
- retencja/czas zatrzymania/ przez okres około 25 minut, 
- wydmuch osadu do ekonomizera. 
 

 Ekonomizer – rozprężanie w wysokiej temperaturze 
Z reaktora osad odprowadzony do ekonomizera, w którym następuje gwałtowne 
rozprężenie w wysokiej temperaturze, efektem czego poza dezintegracją osadu 
następuje uwolnienie pary, która jest wykorzystywana do wstępnego podgrzewania 
osadu w mieszalniku. Ciśnienie w ekonomizerze jest niższe niż w reaktorze. Czas 
retencji jest regulowany  w celu uzyskania optymalnych warunków pracy. Średni 
czas retencji w ekonomizerze wynosi ok.20minut.  
Temperatura osadu po obniżeniu ciśnienia osiąga około 1050C. 
 

 Zbiornik rozprężania 
Osad z ekonomizera jest wtryskiwany do zbiornika rozprężania, w którym następuje 
dalsze kontrolowane obniżenie ciśnienia/próżnia/ dzięki któremu możliwy jest 
transport osadu pomiędzy ekonomizerem a zbiornikiem rozprężania oraz 
kontrolowana jest temperatura osadu i jego schłodzenie do wymaganego poziomu 
temperatury osadu przed komorą fermentacyjną około 40-410C. Zhydrolizowany 
osad po rozcieńczeniu wodą do zawartości około8-10 % s.m. jest kierowany do 
komory fermentacyjnej za pomocą pompy. 
Para odzyskana  ze zbiornika rozprężania jest kondensowana w pośrednim 
skraplaczu próżniowym przez użycie wody wodociągowej. Woda chłodząca nie 
wchodzi w bezpośredni kontakt  z gazami i przez to nie następuje jej 
zanieczyszczenie. Małe ilości nie-kondensujących gazów są wtłaczane do 
produktu/osadu po hydrolizie i dezintegracji/ i wprowadzane do Wydzielonej 
Komory Fermentacyjnej poprzez pompę membranową lub awaryjnie wtłaczane do 
bio-filtru.  
Parametry technologiczne  
- ilość osadu kierowana do dezintegracji i hydrolizy termicznej –4140kgs.m./d, 

16%s.m., 26m3/d, 
- ilość osadu kierowana do komory WKF poprzez wymiennik – ok. 8-10% s.m. ok. 
42m3/d. 
 
W systemie dezintegracji i hydrolizy nie stosuje się żadnych dodatków 
chemicznych. 
 
Pomieszczenie obsługi węzła fermentacji ob. 24.4 
W pomieszczeniu obsługi węzła fermentacji ob. 24.4 zlokalizowane są urządzenia 
technologiczne obsługujące wydzieloną komorę fermentacji WKF tj.: rozdrabniarki, 
pompy cyrkulacyjne oraz wymiennik ciepła. 
Zainstalowane zostały dwa układy cyrkulacyjne komory fermentacji (1 pracujący 
i 1rezerwowy) rozdrabniarka-pompa cyrkulacyjna. 
Wydatek pomp dobrano tak, żeby w rurociągu tłocznym, do którego wtłaczany jest 
osad surowy, zachowane były odpowiednie proporcje ilościowe dla zapewnienia 
temperatury osadów zmieszanych 40ºC÷41ºC (cyrkulacyjny z komory i osad po 



24 
 

dezintegracji termicznej). Pompy zapewniają ok. 50% dobową cyrkulację osadu 
w komorze. 
W pomieszczeniu zlokalizowany jest również wymiennik spiralny. Jego zadaniem 
jest utrzymanie odpowiedniej temperatury osadu podczas procesu fermentacji 
w momencie rozruchu lub awarii instalacji dezintegracji. 
Tymczasowo w takiej sytuacji, na komorę WKF może być podawany osad 
zmieszany bezpośrednio z budynku pras ob. 11 – rurociąg tłoczny osadu 1,1% sm 
włączony został w przewód tłoczny układu cyrkulacyjnego, za wymiennikiem. 
Do wymiennika doprowadzona jest woda gorąca z kotłowni. Zawór mieszający na 
obiegu technologicznym w kotłowni utrzymuje temperaturę zasilania wymienników 
na poziomie 63°C. Zawór regulacyjny (w zakresie AKP), który zainstalowany został 
na rurociągu wody grzewczej (do wymiennika) steruje ilością podawanej wody 
grzewczej do wymiennika w zależności od temperatury osadu za wymiennikiem, tak 
aby jego temperatura wynosiła 38°C. Podgrzany osad wprowadzany jest 
rurociągiem Dn150 do komory fermentacyjnej (ob. 21). 
Parametry technologiczne : 
Rozdrabniarki 

 ilość zainstalowanych rozdrabniarek – 2 szt. 

 typ – rozdrabniarka typu frezowego z separatorem, w układzie pionowym 

 wydajność rozdrabniarek – ok. 40 m3/h 

 moc silnika – ok. 3,5 kW 
Pompy: 
ilość zainstalowanych pomp cyrkulacji osadu – 2 szt. 

 typ - pompy wirowe ścieków z cofniętym wirnikiem 

 wydajność pomp – ok. 40 m3/h 

 wysokość podnoszenia – 0,30 MPa 

 moc silnika –ok. 11 kW 

 medium: osad przefermentowany ok. 7% sm, nagazowany, 
Wymiennik ciepła osad-woda 

 ilość zainstalowanych wymienników – 1szt. 

 moc cieplna wymiennika – ok. 180 kW 

 prędkość przepływu osadu w wymienniku – ok. 1 m/s 

 temp. czynnika grzewczego na wlocie do wymiennika – 70°C 

 temp. czynnika grzewczego na wylocie z wymiennika – 63°C 

 temp. osadu na wlocie – 36,5°C 

 temp. osadu na wylocie – 40°C 

 ilość osadu – 40 m3/h. 
 
Pomieszczenie magazyn oleju ob.24.5 
W przypadku braku biogazu paliwem zastępczym dla kotów parowego i wodnego 
jest olej opałowy magazynowany w pięciu zbiornikach o pojemności 3m3 każdy. 
 
Wydzielona komora fermentacji WKF ob. 21 
Komora fermentacyjna o kształcie w części dolnej płaskiej, w części górnej w formie 
stożka ściętego, natomiast część środkowa w kształcie walca. 
Wymiary komory fermentacyjnej: 

 średnica wewnętrzna: 13,0 m; 

 ści płaskiej stropu: 3,0 
m; 

 wysokość części stożkowej stropu: 3,0 m 

 średnica części płaskiej dna: 2,0 m; 



25 
 

 wysokość części stożkowej dolnej: 0,9 m; 

 pojemność komory: 1570 m3. 
Komora w całości wykonana jest w konstrukcji żelbetowej. Zarówno część 
nadziemna jak i podziemna została zaizolowana termicznie wełną mineralną. Przy 
komorze usytuowana jest klatka schodowa umożliwiająca wejście na poziom kopuły 
i dostęp do króćców i armatury zlokalizowanej na stropie komory. 
Wyposażenie komory: 

 mieszadło mechaniczne zapewniające pełne wymieszanie komory (min. 10 
wymian objętości komory na dobę) wraz z mocowaniem; 

 komora przelewowa o wymiarach 1,0 x 1,2 m w planie i wysokości 1,3 m 
będąca elementem komory, zlokalizowana na stropie komory 

 właz remontowy boczny Dn800 
 
Doprowadzenie osadu surowego do WKF 
Przy normalnej pracy instalacji dezintegracji, osad po procesie dezintegracji 
wprowadzany jest do rurociągu osadu cyrkulacyjnego Dn150 z komory WKF. 
Połączone osady podawane są na chłodnicę. Osad ochłodzony do odpowiedniej 
temperatury transportowany jest rurociągiem Dn150 do komory fermentacyjnej. 
Przepływ przez chłodnice oraz na odcinku pomiędzy chłodnicą i komorą fermentacji 